

Số: /KH-SGDĐT Hà Nội, ngày tháng năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Giải thể thao học sinh phổ thông thành phố Hà Nội**  
**năm học 2025 - 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 183/KH-BGDĐT ngày 03/02/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Giải thể thao học sinh phổ thông toàn quốc năm 2026, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức Giải thể thao học sinh phổ thông thành phố Hà Nội năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong học sinh phổ thông, nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh.

- Triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 1680/QĐ-TTg ngày 28/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 1864/KH-BGDĐT ngày 22 tháng 10 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện Chiến lược phát triển Thể dục, thể thao Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trong ngành Giáo dục.

- Phát hiện, tuyển chọn vận động viên xuất sắc tham gia tập huấn, thi đấu Giải thể thao học sinh phổ thông toàn quốc năm 2026 theo Kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

**2. Yêu cầu**

Công tác tổ chức giải đảm bảo tuyệt đối an toàn, công bằng, trung thực, hiệu quả, tạo điều kiện thuận lợi và thu hút đông đảo các đơn vị tham gia dự thi.

**II. ĐƠN VỊ, ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ**

**1. Đơn vị dự thi:** Mỗi phường, xã; mỗi cụm các trường Trung học phổ thông (THPT); Mỗi cụm các trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên (GDNN-GDTEX), các trường trung cấp, cao đẳng, học viện có dạy văn hóa kết hợp dạy nghề năm học 2025-2026 là một đơn vị dự thi.

**2. Đối tượng dự thi:** Học sinh phổ thông; học viên giáo dục thường xuyên (sau đây gọi chung là học sinh), có độ tuổi từ 18 tuổi trở xuống đang học tập tại các cơ sở giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân (đối tượng cụ thể được quy định tại Điều lệ giải thể thao học sinh phổ thông thành phố Hà Nội năm học 2025-2026).

### III. MÔN THI, THỜI GIAN

#### 1. Môn thi

- 1.1. Môn Bơi;
- 1.2. Môn Bóng bàn;
- 1.3. Môn Cầu lông;
- 1.4. Môn Điền kinh;
- 1.5. Môn Võ cổ truyền.

#### 2. Thời gian

- 2.1. Cấp trường, cấp cụm trường THPT, cấp cụm trung tâm GDNN-GDTX và cấp phường, xã: Tổ chức trước ngày 20/3/2026;
- 2.2. Cấp thành phố: Dự kiến tháng 4,5/2026 (*Thời gian và địa điểm sẽ được thông báo sau*).

### IV. KINH PHÍ

1. Kinh phí triển khai kế hoạch được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp, hợp lệ khác theo quy định của pháp luật.
2. Các đơn vị cử học sinh tham dự Giải thể thao học sinh phổ thông thành phố Hà Nội năm học 2025 - 2026 đảm nhiệm, tự túc toàn bộ kinh phí bồi dưỡng tập luyện, đi lại, ăn nghỉ trong quá trình tham dự Giải cho các thành viên của đơn vị theo quy định hiện hành.

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Chính trị, tư tưởng và Công tác học sinh, sinh viên

- Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa và Thể thao, các đơn vị đăng cai, các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện (*cơ sở vật chất, trọng tài, giám sát, phục vụ, hợp chuyên môn, tổng hợp kết quả thi đấu, trao giải...*) để tổ chức Giải thể thao học sinh phổ thông thành phố Hà Nội năm học 2025-2026 theo kế hoạch;
- Chủ trì tham mưu xây dựng, trình lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành: Kế hoạch tổ chức Giải, Điều lệ các môn thi; Quyết định thành lập Ban Tổ chức; Quyết định khen thưởng và cấp giấy chứng nhận thành tích cho học sinh đạt giải; các văn bản hướng dẫn, triển khai chuẩn bị, tổ chức Giải;
- Phối hợp với phòng Kiểm tra chuyên ngành Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban Trọng tài các môn thi giải quyết các khiếu nại của các đơn vị (*nếu có*);
- Là đầu mối phối hợp với các Sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan đảm bảo tổ chức Giải an toàn, đảm bảo an ninh, trật tự trong quá trình tổ chức Giải;
- Xây dựng dự toán kinh phí triển khai kế hoạch đảm bảo đúng quy định của Luật Ngân sách.

## **2. Văn phòng Sở**

- Phối hợp với phòng Chính trị, tư tưởng và Công tác học sinh, sinh viên trong công tác truyền thông, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và Công thông tin điện tử của Ngành về Giải thể thao học sinh phổ thông thành phố Hà Nội năm học 2025-2026;

- Phối hợp với phòng Chính trị, tư tưởng và Công tác học sinh, sinh viên, hướng dẫn, thực hiện quy trình khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích cao tại Giải;

- Hướng dẫn, phối hợp với phòng Chính trị, tư tưởng và Công tác học sinh, sinh viên xây dựng dự toán và thanh quyết toán kinh phí tổ chức giải theo quy định hiện hành.

## **3. Các phòng: Giáo dục tiểu học; Giáo dục trung học; Giáo dục thường xuyên, Giáo dục nghề nghiệp và Đại học; Giáo dục tư thực và có yếu tố nước ngoài**

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện Kế hoạch đảm bảo đúng thời gian, quy định.

- Cử nhân sự tham gia Ban Tổ chức Giải; phối hợp tổ chức hướng dẫn, đơn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch theo cấp học;

- Phối hợp với phòng Chính trị, tư tưởng và Công tác học sinh, sinh viên trong công tác thu hồ sơ, kiểm tra nhân sự, giám sát thi đấu và dự trao giải các môn theo phân công của Ban Tổ chức.

## **4. Phòng Kiểm tra chuyên ngành Sở**

Phối hợp với phòng Chính trị, tư tưởng và Công tác học sinh, sinh viên tổ chức kiểm tra, giám sát quá trình tổ chức Giải; phối hợp cùng lực lượng trọng tài xác định kết quả, thành tích của học sinh. Giải quyết các khiếu nại của các đơn vị (nếu có).

## **5. Phòng Kế hoạch - Tài chính**

- Phối hợp với Phòng Chính trị, tư tưởng và Công tác học sinh, sinh viên triển khai các gói thầu theo quy định hiện hành (nếu có);

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của lãnh đạo Sở.

## **6. Các phường, xã; các cơ sở giáo dục trực thuộc**

- Tổ chức Giải thể thao học sinh phổ thông cấp trường; cấp cụm trường THPT; cấp cụm Trung tâm GDNN-GDTX; cấp phường, xã;

- Các đơn vị tuyển chọn, cử học sinh tham dự Giải thể thao học sinh phổ thông thành phố Hà Nội năm học 2025-2026 đúng độ tuổi, đối tượng theo quy định tại Điều lệ Giải và chịu trách nhiệm về nhân sự tham dự Giải.

Căn cứ vào kết quả các môn thể thao của Giải thể thao học sinh phổ thông thành phố Hà Nội năm học 2025-2026, Ban Tổ chức sẽ thành lập đội dự tuyển để tập huấn và tham gia Giải thể thao học sinh phổ thông toàn quốc năm học 2025-2026 theo Điều lệ của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải thể thao học sinh phổ thông thành phố Hà Nội năm học 2025-2026. Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, thông tin cần trao đổi các đơn vị liên hệ Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội qua phòng Chính trị, tư tưởng và Công tác học sinh, sinh viên Đồng chí Kiều Cao Trinh, Phó Trưởng phòng, số điện thoại: 0912123898; đồng chí Phạm Sỹ Huy, chuyên viên, số điện thoại: 0983660095.

***Nơi nhận:***

- Bộ GDĐT;
- UBND Thành phố;
- Sở VHHT;
- UBND phường, xã;
- Đ/c Giám đốc Sở;
- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, CTTTHSSV.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Hiền**